- 1 -

西北农林科技大学文件

校教发〔2025〕119号

关于印发《西北农林科技大学三学期教育教学
活动与课堂教学时间优化方案（试行）》的通知

各单位：

《西北农林科技大学三学期教育教学活动与课堂教学时间

优化方案（试行）》已经 2025年 6月 12日校党委常委会会议审议

通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学

2025年 6月 16日

- 2 -

西北农林科技大学
三学期教育教学活动与课堂教学时间优化方案

（试行）

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面落实全国教育大会部署与《教育强国建设规划纲要

（2024-2035年）》要求，坚持立德树人根本任务，深化本科人才

培养综合改革，扎实推进本科教育教学审核评估整改工作，确保

2025版本科人才培养方案目标高质量达成，通过系统性的持续优

化三学期教育教学活动与课堂教学时长，推动课堂教学范式革新

与育人效能提升。结合我校实际制定本方案。

一、工作原则

1.坚持守正创新。持续开展“实践-反馈-提升”的动态优化，

在实践反馈中持续总结经验、改进不足，实现对夏季学期教育教

学活动安排与课堂教学时间的迭代优化。

2.坚持“三个有利于”。有利于拔尖创新人才培养，有利于

激发师生教学活力，有利于促进人才培养质量提升。

3.坚持“五育并举”。优先保证人才培养方案内理论课程和

综合实践环节任务落实，合理安排创新创业教育、素质教育等特

色活动，落实落细“五育并举”，促进学生德智体美劳全面发展。

二、工作方案

（一）学期安排

三学期总教学周为 40 周，春秋学期与特色教学小学期灵活

组合。

- 3 -

工作思路：秉持“目标导向、交叉融通、能力提升、个性培

养、自主学习、持续改进”本科人才培养新理念，基于三学期框

架，赋予学院与专业更多办学自主权。将小学期的特色教学内容

实施自主分类管理，进一步提高特色教学活动设置的科学性和自

由度，强化与专业教学规律的适配性，有效提升人才培养目标达

成成效。

活动安排：学院立足学科专业特点、年级差异和教学计划，

统筹全年 40个教学周，特色教学小学期与春秋学期以 19+1、18+2、

17+3、16+4等不同周数组合方式编排课程，对个别受季节、资源

条件限制的教育教学活动，可合理安排至暑假时段。小学期在春

秋学期内的时序设置，由各专业结合专业特点自主规划，系统性

安排军事训练、工程训练、实习实践、国际教育、特色课程等模

块内容。除培养方案中规定的军事训练、工程训练、实习实践等

活动按教学计划实施外，其他特色教育教学活动须提前向教务处

履行备案手续。教务处积极指导学院规范有序开展三学期教育教

学活动。

（二）课堂教学时长安排

单节课时长为 45分钟，每天排课 11节。

工作思路：遵循“以学生发展为中心”的育人理念，聚焦课

堂教学范式革新与教学效能提升，按照单节课时 45分钟设置课堂

教学时长，夯实课堂教学质量。此外，为平衡课堂教学与学生自

主学习对教室资源的需求，采用 11节/天排课。

排课安排：课堂教学时段分季差异化设置。上午固定为

8:00-11:50；下午及晚间依冬夏令时安排，其中冬令时下午

- 4 -

14:00-17:50、晚间 19:00-21:25，夏令时下午 14:30-18:10、晚

间 19:30-21:55。大课间上午 30 分钟、下午 20 分钟，适度增加

学生自由活动时间；小课间上下午各 10分钟、晚间 5分钟。具体

安排见下表。

课堂教学时间安排

时段 节次
上课时间

课间休息时间
冬令时 夏令时

上午

第 1节 8:00-8:45 8:00-8:45 10

第 2节 8:55-9:40 8:55-9:40 30

第 3节 10:10-10:55 10:10-10:55 10

第 4节 11:05-11:50 11:05-11:50

午餐 130min 160min

下午

第 5节 14:00-14:45 14:30-15:15 10

第 6节 14:55-15:40 15:25-16:10 20

第 7节 16:00-16:45 16:30-17:15 10

第 8节 16:55-17:40 17:25-18:10

晚餐 80min 80min

晚间

第 9节 19:00-19:45 19:30-20:15 5

第 10节 19:50-20:35 20:20-21:05 5

第 11节 20:40-21:25 21:10-21:55

说明：（1）课程优先安排在白天教学；晚间首选前 2 节排课，除特殊需求

课程（如工程制图类、大实验等）可连排 3节外，一般不安排 3节课。

（2）原则每生每天不超过 8节课。

- 5 -

三、工作要求

（一）提高政治站位，深化教育教学改革认知。三学期教育

教学活动与课堂教学时间优化工作，不仅是教学安排的调整重构，

更是教学理念、教学内容、教学方式以及人才培养模式的更新变

革，全校各单位要提高政治站位和思想认识，主动担当作为，紧

扣人才培养目标科学组织实施，持续优化完善，确保方案落地见

效。

（二）强化宣传引导，凝聚改革发展合力。各单位要加强政

策解读和正向宣传，立足立德树人根本任务与学生全面发展需求，

聚焦改革难点问题，充分激发师生教与学的积极性，切实提升师

生获得感与认同感，推动教师、管理人员和学生尽快适应教学新

要求。

（三）优化教学管理，保障培养方案衔接。教务处要牵头组

织学院做好 2019版培养方案教学计划调整与教学组织工作。各专

业要将 2019 版培养方案中安排在夏季学期的理论与实验实践课

程作出合理调整，做好课程教学设计，确保人才培养的连贯性。

（四）聚焦内涵发展，创新特色育人路径。各学院、各专业

要以此为契机，结合新版本科人才培养方案修订，深度探索学分

压缩后学生自主学习能力培养与能力提升的实践路径，创造性开

设多元化特色教育教学活动。

（五）加强协同联动，构建育人共同体。各部门、相关单位

强化工作协同配合，全力支持学院开展特色活动。教务处、研究

生院加强对学院的工作指导，学工、研工部门要协助做好学生教

- 6 -

育教学活动的组织与管理，科研推广部门要以科研实验室开放共

享强化科教融汇，后勤部门调整学校后勤保障、维修改造、工程

施工等相关工作安排。

（六）本方案自 2025年 9月正式实施。

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室               2025年 6月 16日印发

	文种
	年份
	字号
	Content
	抄送

		2025-06-16T18:50:24+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。